§II CAPUT IX.

De hydro et crocodilo.

Hydrus enim animal est habitans in gurgitibus fluminum, crocodilis feraciter inimicum. Hic ita-

que cum viderit crocodillum aperto ore in crepidine fluminis dormientem, propolvitur in limo luti, ut faucibus illius lubrico corpore facilis possit illabi. Tunc in os crocodili dormientis perniciter insilit, quem ille desubitatus repente deglutit. Hydrus vero viscera ejus cuncta dilaniat, donec, eo jam prorsus extincto, de cadavere illius vivit et victor erumpat. Quid hic crocodilus, nisi figuram tenet mortis et tartari? quid hydrus, nisi victoriam inuit Salvatoris? Limo igitur hydrus obvolvitur, dum Redemptor noster humanæ carnis luto vestitur. Hic ventrem ingreditur crocodili, quia Dominus claustra penetravit inferni. Hic demolitur intima viscerum; et Dominus mortis evertit imperium. Ille corroso ac penetrato cadavere post victoriam redit, quia B Salvator noster postquam infernum moriendo momordit, cum triumphali de sepulcro gloria resurrexit. Unde morti per prophetam [Apostolum] victor insultat: « Ubi est, inquit, o mors, victoria tua? ubi est stimulus tuus? » (I Cor. xv.) Et iterum: « O mors, ero mors tua; morsus tuus ero, inferne (Osæ xiii.) »

CAPUT X.

De charadrio.

Charadrium quoque figuram nostri Salvatoris exprimere non ambigimus, si mirabilem ejus naturam non sine admiratione pensamus. Est igitur hoc volatile totum album, nec ulla nigredinis macula reperitur in plumis. Quisquis autem est in ægritudine constitutus, per præsentiam hujus volucris valet absque labeatate colligere utrum se in proximo convalescere, an imminente mortis articulo necesse sit interire. Nam si infirmitas est ad mortem, mox ut ægrotum viderit, protinus oculos suos avertit, eumque ultra non respicit. Et sic indicium datur, quoniam ex incommoditate concepta languidus moritur. Alioquin si languidus ille victurus est, præsto charadrius obtutum suum in ejus ora defigit, ac intra se omnem illius ægritudinem concipit; deinde contra solis ardorem impiger evolat, ægroti valetudinem soli se obijciendo comburit, ac per aerem volitando dispergit. Mirabile visu! extemplo se languidus erigit, et defecatus omni passionum gravædine convalescit. Quod Redemptori nostro volucris hujus figura conveniat, luce clarior ratio manifestat. Iustar quippe charadrii candidus est Christus, quia nulla criminis apparuit macula denigratus. « Quippe qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (I Petr. ii; Iac. iiii.) » De quo et sponsa dicit in Canticis: « Dilectus meus candidus et rubicundus (Cant. v.) » Virginitate videlicet et innocentia candidus martyrii sanguine rubicundus. Qui nimirum ad infirmum Israel populum pius visitator advenit, 812 sed faciem suam ab eo (quoniam perfidiæ et incredulitatis morbo moriebatur) avertit: ad gentilem vero populum, quæ scilicet languidum cum respexit, pietatis in eum oculos clementer infixit, in semetipsis ejus ægritudinem transtulit, eumque saluti pristinæ re-

formavit. « Vere enim, sicut per Isaiam dicitur, A languores nostros ipse tulit, et peccata nostra ipse portavit. Et nos putavimus eum quasi leprosum, et percussim a Deo et humiliatum; ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostrae super eum, et livore ejus sanati sumus (Isai. lxi). » Ægritudinem vero per aerem volitando dispersit, quia potestates aereas suis viribus debellavit. Ad ardorem solis ascendit, ac vim languoris exussit, quoniam ad Patrem rediens, qui est sol justitiae, mortemque deglutens, ascendit in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus (Psal. lxxvii; Ephes. iv).

CAPUT XI.

De phœnice.

Sed et phœnix, volatile scilicet, quod in India vel Arabiae partibus habitat, eundem Redemptorem nostrum morte simul ac resurrectione designat. Ipse enim dicit: « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam (Joan. x). » Haec igitur avis mox ut quingentesimae vitae suae annos impleverit, ligna Libani montis ingreditur, et per alas utrasque diversis aromatum odoribus oneratur. Hoc itaque sacerdos civitatis Heliopoleos quibusdam significationum indicis deprehendit, et mox coarctatis samentis aëque ramusculis congeriem struit; super quam videlicet struem phœnix aromatis onusta descendit, seseque supposito sarmentorum igne comburit. Alia vero die sacerdos accedit, ligna quae composuerat exusta reperit: quorum cineres curiose perscrutans, invenit vermiculum valde pertenuem, sed eximii odoris suavitate flagrantem: secundo die rediens, reperit eum aviculam per plumas et alarum remigia figurantem: tertio demum die sacerdos adveniens, videt perfectam et integri status astare phœnicem. Phœnix itaque alas referas aromatum suavitate deposuit; quia Redemptor noster de caelo cum gemino ad nos utriusque testamenti odore descendit, dicens: « Non veni legem solvere, sed implere (Matth. v). Omnis, inquit, Scriba doctus in regno caelorum, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera (Matth. xiii). » Qui nimirum prius reperitur esse vermiculus; ille profecto qui dicit: « Ego autem sum vermis, et non homo (Psal. cxi). » Ille, inquam, quem vermis ille signabat, qui matutinus exurgens hederam super capit Jonæ positam dente percussit, et arescere compulsi (Jonæ ult.). Praecedente quippe velut matutino sole, Evangelicae gratiae Dominus, synagogam, ut revera sterilem hederam districtae sententiae suae dente praecidit, ac marescentem prorsus et aridam reddidit. Deinde phœnix plumefacta et in aerem alarum remigiis armata sustollitur; quia victor mortis Dominus ad Patris usque **813** confessum conjubilantibus undique supernis virtutibus elevatur. De quo per Psalmistam dicitur: « Qui ascendit super cherubim, et volavit: volavit

super pennas ventorum (Psal. xvii). » Enim vero et nobis pro modulo nostro pennas sunt insitae, virtutes scilicet spirituales, quibus si viriliter utimur, ad caelestia sublevamur; sin autem ex desidiae torpore deponimus, necesse est ut in subripiantium vitiorum profunda mergamur.

CAPUT XII.

De sarra sive serra.

Hujus rei typum tenet sarra [serra], marina scilicet bellua quae, cum prolaxas habeat pennas, mox ut viderit navem velificantem, alarum et ipsa praecincta remigiis, contendit velificare post navem. Sed vix per quadraginta stadia in hujus certaminis labore persistens deficit, et sic defessa, alas inter discrimina marina deposit. Fluctu itaque vorantio compellitur ut ad locum unde remigare coeperat, iterum relabatur. Navis plane, quae velificat, sanctam Ecclesiam, vel unamquamque fidelem animam signat. Quae nimirum ligno crucis evecta, spumantes fluctivagi mundi procellas evitat, virtutumque remigio ad portum perpetuae quietis anhelat. Sed hanc sarra dum persequitur, deficit; quia mollis et dissoluta quaelibet anima fervide quidem incipit, sed in labore lassescens ad perfectionis littus, quod subire decreverat, non pertingit. Sunt enim aliqui, qui dum alios ire per honestae vitae transtem cernunt, pio desiderio provocati post eos iter arripiunt. Sed dum vel nimii laboris, vel inundantis enjuslibet adversitatis fluctibus obruntur, protinus a labore deficiunt; et sic ad similitudinem sarrae, unde velificare coeperat, relabuntur. De quibus utique scriptum est: « Vix his qui perdididerunt sustentium (Eccli. ii). » Et vir sapiens: « Est amicus socius mensae, et non permanet in die necessitatis (Eccli. vi). » Sed talibus rectores Ecclesiarum impirga debent exhortatione succurrere, ac inter ipsa saevientis procellae discrimina fluctuantes valido praedicationum brachio roborare, ut eos naufragari pelago sorbente prohibeant, dum ad perseverantiae robur inconcussa constantiae radice perfirmit.

CAPUT XIII.

De echino.

Quod echinus etiam, brevis videlicet pisciculus, inuit, qui naves ingentes plevis currentibus vel immobiliter sistit. Mirum certe quomodo piscis perexiguus corpore, tam enormem carabi molem valeat inconcussa compeescere, ut tanquam fixa radicibus videatur haerere. Echinus ergo figit in fluctibus navem; rector Ecclesiae non confirmet animas temptationum inundationibus fluctuantes? Sicut illi, qui dudum vestigiis in pelago titubantibus, coeperat mergi, sed ereptoris meruit dextera sustentari, dictum est: « Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos (Luc. xxi). » Ergo praesules **814** animarum solerter invigilent, ne quos de casibus saeculi senel eripiunt, rursus eos raptor invadat, rursus ad vonitum redire compellat.